

Số: /BC-UBND

Yên Thế, ngày tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021, nhiệm vụ, giải pháp năm 2022 *(trình tại kỳ họp thứ tư HĐND huyện)*

Thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN) và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2020-2025, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cấp, các ngành nghiêm túc triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về PCTN, công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN).

Thực hiện Thực hiện Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 59/NĐ-CP, ngày 01/7/2019, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập; Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 07-KH/TU ngày 25/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo và tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021; Kết luận số 53-KL/TU ngày 03/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 109-NQ/TU ngày 04/7/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 13/01/2021 của UBND tỉnh triển khai thực hiện công tác PCTN năm 2021. UBND huyện đã tổ chức hội nghị triển khai Luật, các văn bản về phòng, chống tham nhũng đến Thường trực HĐND huyện, thủ trưởng các phòng ban, ngành của huyện; Bí thư, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

UBND huyện đã tham mưu cho BTV Huyện ủy xây dựng Kế hoạch số 07-KH/HU ngày 29/12/2020 về lãnh đạo và tổ chức thực hiện công tác PCTN của Ban Thường vụ Huyện ủy năm 2021; xây dựng, ban hành Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 27/01/2021 của UBND huyện về triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng năm 2021; Quyết định số 82/QĐ-UBND ngày 22/01/2021 về việc ban hành chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021 và giai đoạn 2021- 2025. Tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN; đồng thời, chỉ đạo cơ quan, đơn vị thực hiện một số giải pháp phòng ngừa tham nhũng như: Thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị; xây dựng và thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn; thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp và chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức; thực hiện minh bạch tài sản, thu nhập;

chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng; tăng cường cải cách hành chính, đổi mới công nghệ quản lý và phương thức thanh toán. Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa UBND với các tổ chức chính trị nhằm phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng.

Năm 2021, Hội đồng PHPBGDPL huyện, các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao đã chủ động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN như: đăng tải Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập; các văn bản pháp luật khác liên quan (Luật Đầu tư công, Luật Xây dựng, ...) trên cổng TTĐT huyện; Tổ chức hội nghị trực tuyến về công tác PCTN từ tỉnh đến cơ sở cho 125 cán bộ chủ chốt của huyện, lãnh đạo các phòng ban, cơ quan chuyên môn của huyện và cán bộ, lãnh đạo chủ chốt các xã thị trấn; chỉ đạo tuyên truyền cán bộ, công chức, đảng viên và nhân dân trên địa bàn tham gia cuộc thi trực tuyến "*Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng*" do Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh phát động có 2.214 người tham gia với 11.150 lượt dự thi. Tổ chức hội nghị trực tuyến ngày Pháp luật Việt Nam (9/11/2021) tới lãnh đạo các cơ quan, đơn vị nhằm tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN, Luật hòa giải cơ sở, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính...; phát, đăng tải hàng trăm lượt tin, bài về PCTN, đạo đức liêm chính trên sóng phát thanh, truyền hình, cổng TTĐT huyện...

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

2.1. Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương

UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện công khai, minh bạch từ khâu xây dựng chính sách đến hoạt động của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn. Kết quả năm 2021, việc công khai minh bạch đã thực hiện tốt hơn so với những năm trước ở trên các lĩnh vực, nhất là các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực, tham nhũng như: Tài chính ngân sách, đầu tư mua sắm, xây dựng cơ bản, quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, công tác cán bộ...

Hình thức công khai chủ yếu bằng cách niêm yết tại trụ sở làm việc hoặc công khai bằng văn bản, công khai trên trang thông tin điện tử... để cán bộ công chức, viên chức, người lao động, nhân dân biết và thực hiện quyền giám sát. Một số lĩnh vực thực hiện nghiêm quy định về công khai minh bạch như: Các văn bản QPPL, thủ tục hành chính trên các lĩnh vực, tài chính ngân sách, công tác cán bộ, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, đấu thầu và mua sắm tài sản công...

2.2. Việc xây dựng ban hành và thực hiện các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn.

- UBND huyện thường xuyên chỉ đạo thực hiện đúng chế độ hội nghị, công tác phí đối với các cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa

bàn huyện theo Nghị quyết số 33/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh Bắc Giang. 100% các đơn vị dự toán đã xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý tài sản công. Chỉ đạo cơ quan, đơn vị thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc chế độ định mức, tiêu chuẩn về sử dụng trụ sở làm việc, sử dụng và mua sắm ô tô, tài sản công theo quy định tại Nghị định số 152/2017/NĐ-CP của Chính phủ Quy định về tiêu chuẩn, định mức sử dụng trụ sở làm việc và Nghị định số 04/2019/NĐ-CP ngày 11 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô. Chỉ đạo thực hiện Quyết định số 82/QĐ-UBND ngày 22/01/2021 của UBND huyện ban hành Chương trình Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021 và giai đoạn 2021- 2025, năm 2021 thực hiện tiết kiệm 10% dự toán chi thường xuyên để tạo nguồn thực hiện cải cách tiền lương, với số tiền 9.134 triệu đồng (cấp huyện 7.829 triệu đồng, cấp xã 1.305 triệu đồng); giao Phòng TC-KH rà soát thu hồi dự toán đối với các khoản chi thường xuyên (chưa thực sự cấp thiết, cấp bách) được giao đầu năm và bổ sung trong năm với số tiền 11.993 triệu đồng (*ngân sách huyện 9.083 triệu đồng, ngân sách xã 2.910 triệu đồng*), để dành nguồn phòng, chống dịch Covid-19, dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, thực hiện các chính sách an sinh xã hội và phòng hụt thu ngân sách năm 2021.

- Trong công tác đấu thầu, mua sắm tài sản: Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thực hiện Công văn số 488/UBND-TCKH ngày 10/5/2019 của UBND huyện về nâng cao quản lý trong công tác đấu thầu gửi thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn để triển khai thực hiện; trong năm tổ chức đấu thầu qua mạng 27 gói thầu với giá trị 97.547 triệu đồng, 68 gói thầu thực hiện chỉ định thầu với giá trị 61.863 triệu đồng theo lộ trình đã đăng ký với UBND tỉnh.

- Trong công tác thẩm tra quyết toán: thẩm tra quyết toán 84 công trình, trong đó 26 công trình do Chủ tịch UBND huyện quyết định đầu tư; 58 công trình do Chủ tịch UBND các xã, thị trấn quyết định đầu tư; yêu cầu giảm trừ trên 1.120 triệu đồng so với đề nghị quyết toán, tương đương giảm 1,03% so với đề nghị quyết toán.

2.3. Việc cán bộ, công chức, viên chức nộp lại quà tặng.

UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong huyện thực hiện nghiêm Chỉ thị số 44/CT/ttg ngày 21/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ Về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; nghiêm cấm biếu, tặng quà Tết cho lãnh đạo các cấp dưới mọi hình thức.

2.4. Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn

- UBND huyện tổ chức thực hiện và chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn xây dựng triển khai quy chế dân chủ, phân công nhiệm vụ cụ thể đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn toàn huyện;

- Tiếp tục tổ chức thực hiện Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 29/8/2019 về việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua “cán bộ, công chức, viên chức huyện Yên Thế thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm quy định về trang phục, đeo thẻ công chức, viên chức, giao tiếp ứng xử..., quy chế dân chủ, xây dựng đơn vị văn hoá; rèn luyện tác phong, ứng xử giao tiếp với nhân dân khi giải quyết công việc, với đồng nghiệp khi trao đổi, hợp tác làm việc. Chủ tịch UBND huyện ban hành Quyết định số 47/QĐ-UBND ngày 15/01/2021 về việc thành lập Đoàn kiểm tra đột xuất việc thực thi nhiệm vụ công vụ chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn huyện năm 2021. Tổ kiểm tra đã thực hiện kiểm tra tổng số 24 lượt tại 19 xã, thị trấn; 12 lượt tại 12 trường học và 03 lượt tại công bảo vệ (*cổng vào trụ sở làm việc của các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện*), 13 cơ quan chuyên môn và tại 04 đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện; 05 lượt tại Bộ phận Một cửa huyện. Theo dõi, giám sát qua camera tại Bộ phận Một cửa cấp xã tổng số 25 lượt. Qua kiểm tra đã kịp thời tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo, chấn chỉnh việc chấp hành nội quy, quy chế làm việc, quy chế văn hóa công sở nhằm tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, công chức, viên chức trong toàn huyện.

2.5. Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức nhằm phòng ngừa tham nhũng.

Thực hiện nghiêm túc việc chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức; nhất là những vị trí, công việc dễ nảy sinh tham nhũng và chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị theo quy định tại Điều 24, 25, 26 của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018. UBND huyện giao cho phòng Nội vụ huyện kiểm tra, rà soát và tham mưu cho UBND huyện ban hành Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 25/12/2020 về việc định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức và Thông báo số 183/TB-UBND ngày 22/9/2021 thông báo danh sách 12 công chức cấp xã phải chuyển đổi gửi đến các cơ quan, đơn vị và cá nhân người phải chuyển đổi biết để chấp hành.

2.6. Việc cải cách thủ tục hành chính.

Thực hiện Kế hoạch số 5580/KH-UBND ngày 23/12/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về cải cách hành chính nhà nước tỉnh Bắc Giang năm 2021, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 29/01/2021 về cải cách hành chính Nhà nước; Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 29/10/2021 về triển khai thực hiện thí điểm việc “Tiếp nhận, thẩm định, phê duyệt và trả kết quả” tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, trong đó: Bảo đảm các thủ tục hành chính được giải quyết thuận tiện, nhanh chóng, cắt giảm chi phí, thời gian của công dân, tổ chức, doanh nghiệp (thay vì “2 tại chỗ” chỉ tiếp nhận và trả kết quả tại Bộ phận Một cửa như mô hình đang thực hiện thì chuyển sang “4 tại chỗ” gồm: tiếp nhận, thẩm định, phê duyệt và trả kết quả tại chỗ và “5 tại chỗ” gồm: tiếp nhận, thẩm định, phê duyệt, in, đóng dấu và trả kết

quả); các hoạt động giải quyết hồ sơ được thực hiện công khai, minh bạch, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, tiêu cực, quan liêu. Đồng thời, ban hành Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 05/02/2021 về việc tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 08/01/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính khi thi hành công vụ và các văn bản triển khai thực hiện nhằm tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ, công vụ.

Bố trí cán bộ dự phòng vào trực làm việc tại Bộ phận Một cửa huyện theo đúng quy định, không cử cán bộ “làm hợp đồng”; kiện toàn Bộ phận Một cửa cấp xã, thị trấn, nhất là cán bộ Tài nguyên và Môi trường, Công an, Quân sự theo Nghị định 61/2018/NĐ-CP và Quyết định 1291/QĐ-TTg của Chính phủ. Quan tâm hỗ trợ kinh phí, trang phục cho cán bộ, công chức đơn vị theo Nghị quyết số 11/2017/NQ-HĐND ngày 13/7/2017 của HĐND tỉnh. Hàng tháng tổ chức đánh giá, chấm điểm, xếp loại cán bộ, công chức tại Bộ phận Một cửa theo Nghị định 61/2018/NĐ-CP nhằm chấn chỉnh việc giải quyết TTHC chậm, muộn...

Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện phối hợp với phòng Tài chính – Kế hoạch huyện rà soát, thống nhất tên thủ tục hành chính cắt giảm thời gian, quy trình nội bộ; tham mưu cho UBND huyện ban hành Kế hoạch và tổ chức triển khai thí điểm 4 tại chỗ “Tiếp nhận, thẩm định, phê duyệt và trả kết quả” tại Bộ phận Một cửa cấp huyện nhằm cắt giảm thời gian những thủ tục từ 3 đến 5 ngày xuống còn một ngày.

Duy trì phần mềm Quản lý văn bản và điều hành tác nghiệp qua mạng đến các cơ quan thuộc UBND huyện và các xã, thị trấn; phần mềm “Một cửa điện tử” sử dụng tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã, hệ thống tài liệu cuộc họp, triển khai sử dụng chữ ký số đối với các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn; cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 theo kế hoạch.

Đến nay, các văn bản chỉ đạo điều hành đều được xử lý, tác nghiệp trên hồ sơ công việc điện tử.

2.7. Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản.

Tính đến nay, 100% cán bộ cơ quan, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp trực thuộc cấp huyện thực hiện thanh toán cá nhân qua tài khoản tại ngân hàng đảm bảo khách quan, minh bạch trong việc trả chế độ cho cán bộ công chức, viên chức.

2.8. Việc thực hiện quy định về minh bạch tài sản thu nhập

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 13/3/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về kê khai tài sản, thu nhập lần đầu và kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập. Huyện ủy, UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn triển khai tuyên truyền, quán triệt các văn bản hướng dẫn của cấp trên về Luật Phòng chống tham nhũng nói chung và

việc kê khai tài sản, thu nhập và công khai bản kê khai tài sản thu nhập lần đầu nói riêng đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thuộc quyền quản lý. Hình thức tuyên truyền lồng ghép tuyên truyền tại các hội nghị, cổng thông tin điện tử, đài truyền thanh của huyện.

Chủ tịch UBND huyện ban hành Công văn số 308/UBND-TTr ngày 19/3/2021 về việc triển khai kê khai, công khai tài sản, thu nhập, Ban Tổ chức Huyện ủy tham mưu cho Huyện ủy ban hành Quyết định số 306/QĐ/HU ngày 22/3/2021 về việc phê duyệt danh sách 177 người có nghĩa vụ phải kê khai tài sản và hình thức công khai bản kê khai tài sản thu nhập lần đầu; Phòng Nội vụ đã tham mưu Chủ tịch UBND huyện ban hành Quyết định số 1024/QĐ-UBND ngày 22/3/2021 về việc phê duyệt danh sách 341 người có nghĩa vụ phải kê khai và hình thức công khai bản kê khai tài sản thu nhập lần đầu.

Kết quả thực hiện: Đã có 518 đối tượng thuộc diện phải kê khai thực hiện kê khai, đạt tỷ lệ 100%; công tác công khai được triển khai thực hiện nghiêm túc cụ thể:

+ Đối với 177 bản kê khai thuộc Huyện ủy, hình thức công khai bản kê khai tài sản, thu nhập bằng hình thức tổ chức hội nghị (có 30 cơ quan, tổ chức, đơn vị tổ chức thực hiện công khai).

+ Đối với 341 bản kê khai thuộc UBND huyện, hình thức công khai bản kê khai tài sản, thu nhập bằng hình thức niêm yết (18 cơ quan, đơn vị; 01 tổ chức hội; 19 xã, thị trấn trên địa bàn huyện).

Trong quá trình cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện công khai bản kê khai tài sản, thu nhập của các cá nhân phải kê khai, không nhận được kiến nghị, phản ánh của các cá nhân, công dân phản ánh việc kê khai không đầy đủ, thiếu trung thực có liên quan đến bản kê khai tài sản, thu nhập của các cá nhân phải kê khai.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng

3.1. Kết quả công tác thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Năm 2021, Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo Thanh tra huyện tổ chức thực hiện 05 cuộc (04 cuộc theo kế hoạch, 01 cuộc đột xuất), cụ thể:

- Thanh tra việc quản lý đầu tư xây dựng các công trình do Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện làm chủ đầu tư.

- Thanh tra quản lý thu, chi tài chính và đầu tư xây dựng tại xã Xuân Lương, giai đoạn từ 2019 đến 2020.

- Thanh tra quản lý thu, chi tài chính tại các trường học tại xã Tiến Thắng, Tân Hiệp, Đồng Lạc, Tân Sỏi giai đoạn từ 01/01/2018 đến 31/12/2020.

- Thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã Hương Vĩ trong việc thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng giai đoạn từ tháng 01/2020 đến tháng 12/2021.

- Thanh tra công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của các hộ gia đình, cá nhân liên quan đến dự án Cải tạo, nâng cấp ĐT.292 (đoạn từ cầu Bó

Hạ đến thị trấn Phồn Xương), huyện Yên Thế, tỉnh Bắc Giang và Cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ thị trấn Nhã Nam đến thị trấn Phồn Xương, tỉnh Bắc Giang.

Kết quả thanh tra: Phát hiện trên 459 triệu đồng sai phạm, trong đó xử lý thu hồi 217 triệu đồng, giảm trừ quyết toán 3,5 triệu đồng, xử lý khác 238,5 triệu đồng; tham mưu xử phạt vi phạm hành chính 3 tổ chức có vi phạm trong lĩnh vực xây dựng với tổng số tiền 30 triệu đồng nộp ngân sách. Yêu cầu thủ trưởng cơ quan, đơn vị để xảy ra những thiếu sót, khuyết điểm tổ chức kiểm điểm, xem xét trách nhiệm của các tập thể, cá nhân để xảy ra sai phạm. Qua thanh tra chưa phát hiện vụ việc, hành vi tham nhũng.

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Tổng số đơn phải giải quyết trong kỳ là 175 đơn (*UBND huyện 26 đơn, UBND các xã, thị trấn 149 đơn*); đã giải quyết 167 đơn (*UBND huyện 25 đơn, UBND các xã, thị trấn 142 đơn*), còn 8 đơn đơn đang xác minh giải quyết (*UBND huyện 1 đơn, UBND các xã, thị trấn 7 đơn*). Qua giải quyết đơn chưa phát hiện vụ việc, hành vi tham nhũng.

3.2. Kết quả điều tra, truy tố, xét xử, thu hồi tài sản tham nhũng

- Công tác thụ lý, điều tra, truy tố các vụ tham nhũng: Cơ quan điều tra Công an huyện đang phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân tiến hành điều tra Chỉ Huy trưởng Quân sự xã Tân Sỏi;

- Công tác xét xử của cơ quan Tòa án: Tòa án nhân dân huyện xét xử 01 vụ án tham nhũng về tội “Tham ô tài sản” đối với ông Bé Đức Cường, chức vụ Chỉ Huy trưởng Quân sự xã Xuân Lương tổng số tiền 73.614.000đồng, xử phạt 18 tháng tù và đã thu hồi số tiền 73.614.000đồng tham nhũng. Đang chỉ đạo xem xét xử lý trách nhiệm người đứng đầu để xảy ra tham nhũng theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại công văn số 6036/UBND-NC ngày 14/11/2021.

4. Việc xem xét, xử lý trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị để xảy ra tham nhũng trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách.

UBND huyện thường xuyên chỉ đạo, quán triệt thực hiện nghiêm túc các văn bản pháp luật, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về xem xét xử lý trách nhiệm người đứng đầu để xảy ra tham nhũng. Đang chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tham mưu, xem xét xử lý trách nhiệm người đứng đầu để xảy ra tham nhũng đối với Chủ tịch UBND xã Xuân Lương để ông Bé Đức Cường, chức vụ Chỉ huy trưởng quân sự xã phạm tội “Tham ô tài sản” theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại công văn số 6036/UBND-NC ngày 14/11/2021.

5. Phát huy vai trò của xã hội trong công tác PCTN

Năm 2021, UBND huyện tiếp tục thực hiện nghiêm túc quy chế phối hợp giữa UBND huyện với UBMTTQ huyện về công tác PCTN trên địa bàn huyện. Đồng thời chỉ đạo Thanh tra huyện thường xuyên phối hợp với UBKT Huyện ủy về kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng; Quy chế phối hợp giữa Thanh tra huyện với các cơ quan nội chính về công tác PCTN; Quy chế phối hợp liên ngành trong công tác tiếp nhận, giải quyết các tố giác, tin báo về tội phạm trên địa bàn huyện. Các hình thức cụ thể đã triển khai như:

- Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị khi tiếp nhận đơn thư tố cáo, phản ánh của công dân về hành vi có dấu hiệu tham nhũng cần chỉ đạo kiểm tra, xem xét theo quy định pháp luật. Chỉ đạo các cơ quan trong khối nội chính thực hiện tốt quy chế phối hợp trong công tác tiếp nhận, phân loại, giải quyết tố cáo, tố giác, tin báo về hành vi vi phạm pháp luật.

- Đẩy mạnh công tác phát hiện, xử lý tham nhũng, lãng phí qua nhiều nguồn tin khác nhau, như đơn tố cáo của cá nhân, qua việc vi phạm các chính sách của nhà nước... chuyển đến cơ quan cảnh sát điều tra Công an huyện Yên Thế. Viện Kiểm sát cũng chủ động phối hợp với các cơ quan, ban, ngành trong huyện xây dựng quy chế phối hợp liên ngành trong công tác tiếp nhận, phân loại, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, trong đó có tố giác, tin báo tội phạm về tham nhũng để kịp thời phát hiện chuyển cho các cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

II. ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của Huyện ủy, HĐND về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021; UBND huyện triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản pháp luật về phòng, chống tham nhũng như:

- Việc quán triệt, tuyên truyền, giáo dục, triển khai thực hiện các văn bản về công tác phòng, chống tham nhũng được tiến hành một cách nghiêm túc với nhiều hình thức, nội dung, biện pháp thiết thực gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- 100% cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn xây dựng và ban hành kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2021; đẩy mạnh việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính và niêm yết công khai các thủ tục hành chính góp phần ngăn chặn hành vi tham nhũng vặt.

- Thông qua công tác công khai các hoạt động quản lý nhà nước ở cơ quan, đơn vị theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân biết, thực hiện quyền giám sát, quyền tố cáo, tố giác các hành vi tham nhũng; từ đó góp phần ngăn chặn, đẩy lùi hành vi tham nhũng trên địa bàn.

- Công tác xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp, chuyên đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện nghiêm túc.

- Việc xử lý trách nhiệm của người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng được quan tâm thực hiện. Công tác phát hiện và xử lý hành vi tham nhũng được tăng cường, tạo sự răn đe, góp phần phòng ngừa tham nhũng hiệu quả.

- Sự phối hợp giữa các cơ quan kiểm tra, thanh tra, điều tra, viện kiểm sát, tòa án đã có sự chủ động, thường xuyên, chặt chẽ hơn trong công tác phòng, chống tham nhũng;

2. Khuyết điểm, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác phòng, chống tham nhũng vẫn còn có những tồn tại, hạn chế sau:

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng chưa thường xuyên, liên tục; nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng chưa thật sự phong phú. Việc đưa tin, đăng bài về công tác phòng, chống tham nhũng còn hạn chế.

- Việc triển khai thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng của người đứng đầu ở một vài cơ quan, đơn vị chưa thường xuyên; kế hoạch triển khai thực hiện còn có nội dung chưa cụ thể, thiếu kiểm tra, đôn đốc; phát sinh tham nhũng đến mức bị xử lý trách nhiệm hình sự.

- Công tác phát hiện các vụ việc, vụ án tham nhũng còn hạn chế; hiệu quả hoạt động của các cơ quan đấu tranh phòng, chống tham nhũng còn chưa cao.

- Chưa phát huy tốt vai trò giám sát, phát hiện hành vi tham nhũng của các tổ chức và công dân.

3. Nguyên nhân của khuyết điểm, hạn chế

- Nguyên nhân khách quan

Phòng, chống tham nhũng là công việc khó khăn, phức tạp. Hệ thống, chính sách pháp luật nói chung và chính sách pháp luật liên quan đến phòng, chống tham nhũng nói riêng còn chưa đồng bộ, chậm được ban hành. Chế độ tiền lương, đãi ngộ của cán bộ công chức còn thấp.

Các văn bản hướng dẫn Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018, thanh tra trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong phòng, chống tham nhũng còn chậm. Ở cấp huyện cơ quan về phòng, chống tham nhũng kiêm nhiệm cho nên ảnh hưởng đến hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng.

Do dịch COVID-19 diễn ra trên địa bàn tỉnh nói chung, huyện nhà nói riêng làm ảnh hưởng đến kết quả triển khai công tác phòng, chống tham nhũng.

- Nguyên nhân chủ quan

Một số nơi, cấp uỷ, chính quyền chưa thực hiện tốt các giải pháp, nhiệm vụ phòng chống tham nhũng; nhất là công tác tự kiểm tra của cơ quan, đơn vị còn mang tính hình thức, chất lượng, hiệu quả chưa cao.

Đội ngũ cán bộ theo dõi công tác phòng chống tham nhũng chủ yếu kiêm nhiệm, thường xuyên thay đổi, ít được đào tạo, bồi dưỡng.

Công tác thanh tra, kiểm tra trang thiết bị còn thiếu, kinh phí hạn hẹp; một số cán bộ có dư luận và biểu hiện của hành vi tiêu cực tham nhũng chưa được xem xét làm rõ.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2022

1. Dự báo tình hình

Dự báo hiệu quả tác động của các giải pháp đang thực hiện và diễn biến tình hình tham nhũng có khả năng giảm về số vụ việc, số đối tượng, nhưng tính chất vi phạm sẽ tinh vi hơn....

Dự báo những lĩnh vực, nhóm hành vi tham nhũng dễ xảy ra nhiều đó là những lĩnh vực liên quan đến lĩnh vực tài chính, ngân sách, quản lý đầu tư xây dựng, đất đai, công tác cán bộ, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả...

Năm 2022 mặc dù phải tiếp tục chỉ đạo triển khai nhiệm vụ kép, dịch Covid-19 sẽ được kiểm soát, kinh tế có chiều hướng tăng trưởng trở lại, nhiều chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, đền bù giải phóng mặt bằng phục vụ các dự án đầu tư khu dân cư mới sẽ tiếp tục được triển khai trên địa bàn.

Để không có tình trạng tham nhũng diễn ra trên các lĩnh vực, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo công tác tuyên truyền Luật PCTN năm 2018 và các văn bản hướng dẫn; chỉ đạo người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức công khai hoạt động của cơ quan, đơn vị theo quy định. Tăng cường công khai trong công tác đầu tư xây dựng, quy hoạch đất đai, phân bổ nguồn vốn, ngân sách, công tác cán bộ, công khai các thủ tục hành chính...

2. Nhiệm vụ, giải pháp

Năm 2022, trước tình hình diễn biến của dịch Covid-19 xảy ra trên địa bàn, để thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, UBND huyện tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện tốt một số nhiệm vụ, giải pháp cụ thể sau:

Một là, tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các văn bản của Đảng, Nhà nước về phòng, chống tham nhũng gắn với tuyên truyền, phổ biến các quy định mới của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động trong cán bộ, đảng viên, nhân dân trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

Hai là, thực hiện nghiêm túc Công văn số 599-CV/TU ngày 13/8/2021; Kế hoạch số 586/KH-UBND ngày 15/11/2021 của UBND tỉnh về tăng cường chỉ đạo khắc phục những hạn chế trong công tác phòng chống tham nhũng.

Ba là, nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong phòng, chống tham nhũng gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Các cấp ủy, chính quyền và người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải thật sự coi công tác phòng, chống tham nhũng là một nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên và tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Nhất là, trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng; thực hiện hiệu quả công tác tự kiểm tra, giám sát; công tác công khai dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị để phòng ngừa tham nhũng.

Bốn là, các cơ quan, đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, đơn vị. Chỉ thị số 50 - CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày

10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Chỉ thị số 12-CT/TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

Năm là, tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, trong đó tập trung thực hiện tốt việc công khai minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; xây dựng, thực hiện định mức, tiêu chuẩn; thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp; thực hiện chuyển đổi vị trí cán bộ, công chức, viên chức theo kế hoạch; thực hiện nghiêm túc việc kê khai, công khai tài sản thu nhập theo quy định; đẩy mạnh cải cách hành chính.

Sáu là, rà soát, ban hành bổ sung các quy định tiêu chuẩn, chế độ, định mức trong đầu tư, xây dựng, quản lý tài sản, tài chính, quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản, công tác tổ chức cán bộ... bảo đảm dân chủ công khai minh bạch.

Bảy là, tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra các lĩnh vực có nhiều nguy cơ và dư luận về tiêu cực, tham nhũng; chỉ đạo điều tra, truy tố, xét xử kịp thời các vụ án, vụ việc tham nhũng xảy ra trên địa bàn.

Tám là, phát huy vai trò giám sát của cơ quan dân cử, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên trong công tác phòng, chống tham nhũng; phát huy vai trò của cơ quan báo chí và nhân dân trong việc phát hiện, tố giác tham nhũng.

Chín là, tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, học tập trao đổi kinh nghiệm về công tác phòng, chống tham nhũng và triển khai thực hiện quy định khen thưởng đối với cá nhân, tổ chức có thành tích trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng./.

Nơi nhận:

- Thường trực HU, HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Thanh tra huyện;
- LĐ, CV TH VP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Sơn